III – reconhecimento do trabalho e de seu caráter formativo; e 

IV – articulação entre os diferentes saberes com base nas áreas do conhecimento e, 

quando for o caso, no currículo da formação técnica e profissional. 

Art. 35-C. A formação geral básica, com carga horária mínima total de 2.400 

(duas mil e quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação da Base Nacional 

Comum Curricular e da parte diversificada de que trata o caput do art. 26 desta 

Lei. 

Art. 36. Os itinerários formativos, articulados com a parte diversificada de que 

trata o caput do art.